

GAZETA LWOWSKA

biblioteka Umw. 1a01

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, PLAC SMOLKI 3. I-sze p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony: 21—18
REDAKCJI
21—17
ADMINISTRACJI
WYCHODZI CODZIENNE O GODZINIE 3-ciej POPOŁ-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Wewnętrzna słabość opozycji.

W obecnej dyskusji budżetowej uderza fakt zupełnego prawie wyeliminowania przedstawicieli włościaństwa z walki parlamentarnej na terenie Sejmu. Prawe skrzydło opozycji zajmuje wzmocniona endecja, lewe zaś partja socjalistyczna. Centrum opozycji, które według ułożonego planu miały wypełnić trzy stronnictwa ludowe — nie zaznaczyło niczem dotychczas swojej działalności. Skutkiem braku środka traci na wartości cały front opozycyjny. Wybrany przez oba skrzydła system negacji — prócz krzyku bezpłodnego — nie robi wrażenia siły, ponieważ opinii publicznej wiadomo, iż to dwie zgodne dziś przypadkowo negacje są także negacjami w stosunku do samych siebie. Gdybyśmy te siły zanażdo zblizyli, powstanie iskra, która zniszczy oba naboje elektryczne. Oba potencjały mogą się przyciągać, ale tak długo, jak długo pozostają w pewnej odległości od siebie.

Tym dobrym przewodnikiem między oboma przeciwnymi biegunami miały być stronnictwa chłopskie. Istotnie na początku sesji sejmowej powstał „klub parlamentarny posłów chłopskich”, w skład którego weszły kluby ludowe „Piast”, „Stronnictwo Chłopskie” i „Wyzwolenie”. Myśl stworzenia środka opozycyjnego była niezła i dużo się po tej nowej kombinacji spodziewano.

Oba skrzydła nazwały to zjednoczenie „jedynolitym frontem chłopskim” i bardzo były dumne ze swego nowego straszaka przeciw Rządowi. Jeszcze bardziej dumne były same stronnictwa ludowe. W kilka dni po oficjalnym proklamowaniu tego nowego klubu, pojawił się w „Robotniku” artykuł pos. Dąbskiego, który pisał: „Zjednoczenie stronnictw chłopskich — to największy polityczny wypadek w ostatnich dniach. Teraz dopiero rozpocznie się jednolita praca na wsi: polityczna, gospodarcza, kulturalna. Będzie to robota mocna, trwała”.

Wobec tak szumnych zapowiedzi wszyscy oczekiwali jakiejś natchnionej deklaracji, przemyślanego programu no i tej wieloprzymiotnikowej „roboty”. Tymczasem już miesiąc mija, na obu skrzydłach opozycyjnych widać walkę z Rządem, a tymczasem centrum nie daje nawet znaku życia o sobie. Posłowie z trzech zjednoczonych stronnictw siedzą spokojnie na ławach i oponują — palcami. Nie pojawił się ani jeden głos przemawiający imieniem „klubu parlamentarnego posłów chłopskich”. Nie było ani deklaracji, nie ogłoszono żadnego wspólnego programu, nawet na terenie niczem nie zaznaczono owej „trwałej i mocnej roboty”. Wygląda to tak, jak gdyby po zarejestrowaniu nowej firmy w kancelarii sejmowej, natychmiast zapomniano o wszystkim.

Możliwe, że zacznie się coś teraz. Wszak do Sejmu wrócił pos. Witos wraz z swoim nieodłącznym adjutantem partyjnym pos. Kiernikiem. Wprawdzie pos. Witos jest graczem politycznym pierwszej wody, ale my wątpimy w powodzenie wszelkiej choćby najbardziej sprytniej roboty, którąby wzmocniła front opozycyjny. Źródło słabości środka nie tkwi bynajmniej w małej liczbie posłów wcho-
dzących w skład „Klubu Parla-

Z ostatniej chwili.

Wielka katastrofa kolejowa wydarzyła się dziś rano w Gdyni.

4 osoby zabite, 41 rannych.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 stycznia. Z Gdyni donoszą: Dziś o godzinie 6.30 rano parowóz pociągu, który miał zabrać wagon motorowy z Gdyni do Gdańska, najechał na wyjeżdżający z Wejherowa pociąg Nr. 5522. Dwa parowozy wykoleiły się, jak również dwa wagony osobowe. Wedle posiadanych dotychczas przez Dyрекję kolejową wiadomości, zabity został jeden kolejarz i dwóch pasażerów. Ciężiej rannych jest 13 osób, lżej 28 osób. Komisja wyjechała natychmiast na miejsce wypadku dla przeprowadzenia dochodzeń.

Warszawa, 19 stycznia. W ciągu przedpołudnia nadeszły bliższe wiadomości o katastrofie, która, jak się okazuje, nastąpiła na dworcu w Gdyni. Z pośród osób rannych, jedna zmarła w szpitalu, a zatem liczba ofiar podniosła się do czterech. 12 osób ciężko rannych znajduje się w agonji. Przeprowadzone dochodzenia stwierdziły, że maszynista pociągu, idącego z Wejherowa spóźnił się z manewrowaniem i przejechał samowolnie zwrotnicę. Został on aresztowany.

Stahlhelmowcy grożą.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 stycznia. Z Berlina donoszą: 60-lecie powstania Związku Rzeszy niemieckiej obchodzący uroczyste poszczególne stronnictwa polityczne i organizacje prawicowe. W Magdeburgu odbyło się wielkie zebranie Stahlhelmowców, na którym przewodniczący związku niemieckich żołnierzy frontowych zapowiedział, że w ciągu najbliższych dwu lat rozegra-

ją się w Niemczech decydujące walki o władzę. Stahlhelm staje do tych walk przeciwko marksistom we wspólnym frontie z Hitlerem, Hohenbergem oraz innymi związkami narodowymi. Na czoło swych żądań wysuwają stahlhelmowcy rewizję traktatu wersalskiego, planu Younga oraz rewizję granic wschodnich.

Węgry domagają się zmiany traktatu w Trianon.

Budapeszt, 19 stycznia. (PAT.) Wczoraj odbyło się zebranie prawników węgierskich, na którym przyjęto jednomyślnie z wielkim entuzjazmem memoriał, który będzie wysłany do

stowarzyszeń prawniczych całego świata. Memoriał ten dowodzi niemożności utrzymania z punktu widzenia prawa międzynarodowego postanowień traktatu w Trianon.

70 osób poniosło śmierć wskutek zawalenia się kościoła.

Meksyk, 19 stycznia. (PAT.) Wskutek runięcia kościoła podczas ostatniego trzęsienia ziemi w Guelapova w pobliżu Oaxaca poniosło śmierć 70 osób. Jak powiada rosyjski reżyser filmowy Sergiusz Eisenstein, który właśnie przybył z miejsc nawie-

dzonych katastrofą, wielka dzwonnica kościoła zawaliła się przynajmniej swymi szczątkami tłum wiernych, przyczem 50 osób a wśród nich ksiądz zostało zabitych na miejscu, zaś 20 innych osób zmarło wkrótce z powodu ran odniesionych podczas katastrofy.

nego”, gdyż tu decyduje nie ilość, lecz jakość. Źródło słabości tkwi w rozbieżności programu i ambicji. Wszak między „Piastem” a „Wyzwoleniem” istnieje taka sama sprzeczność programów, jak pomiędzy endecją a P. P. S-em. Ponadto przywódcy poszczególnych stronnictw tak cenią swoje historyczne osoby, że każdy z nich woli być królem na swoim wzmożonym podwórku, aniżeli rezygnować ze swego prestiżu na rzecz wątpliwej wspólnej ideologii.

Bo jeżeli chodzi o realizację programu chłopskiego, opozycja stronnictw ludowych nie ma właściwie nic do roboty. Wszak rządy Marszałka Piłsudskiego szły zawsze i idą po linii środka, omijając starannie szowinistyczną Scyllę endecją i społeczną Charybdę socjalistyczną. Rządy Marszałka w ni-

czem nie pomniejszyły stanu posiadania chłopca. Owszem przez stabilizację pieniądza, przez liczne udogodnienia podatkowe i gospodarcze zapewnianą rolnikowi spokój, tak potrzebny do przetrzymania obecnego kryzysu.

Stronnictwa ludowe najlepiejby zrobiły, gdyby zajęły wobec Rządu stanowisko rzeczowe, pozostawiając oba bieguny opozycyjne ich własnemu losowi. Lanckorona i Centrolew przyniosły tyle rozczarowań polityce chłopskiej, że czas najwyższy, aby się zastanowił nad rewizją dotychczasowej taktyki politycznej. Może niejednen z nich to widzi, ale się boi wskazać drogę: droga ta bowiem idzie przez obóz Marszałka. A głos uporą jest czasem silniejszy od głosu rozumu.

Pakt polsko-rumuński.

Bukareszt, 17 stycznia. (PAT.) Cała prasa przynosi długie artykuły, dające wyraz zadowoleniu z powodu odnowienia paktu rumuńsko - polskiego i podkreślające znaczenie współpracy i przyjaźni obu państw dla sprawy pokoju ogólnego.

Półrządowa „Dreptatea” zaznacza, że w międzynarodowej opinii publicznej nie było żadnych wątpliwości co do odnowienia przymierza, które ściśle odpowiada najgłębszym uczuciom i istotnym interesom obu państw. Podpisanie układu położy koniec intryganckiej kampanji usiłującej mistyfikować co do stosunków, istniejących pomiędzy Polską i Rumunją.

Organ partji liberalnej „Indépendance Roumaine” pisze: Jest rzeczą jasną, że możemy jedynie z żywą radością powitać przymierze stanowiące jedną z podstaw naszej polityki zagranicznej. Wspólność interesów pomiędzy Polską a Rumunją jest tak wielka, bezsporna i organiczna, że nie może jej naruszyć.

Konferencja Curtiusa z Briandem.

Genewa, 18 stycznia. (PAT.) Szwajc. Agencja Teleg. donosi, że minister Curtius złożył dziś popołudniu wizytę Briandowi, przyczem obaj mężowie stanu w ciągu godzinnej rozmowy omówili szereg aktualnych zagadnień z zakresu polityki europejskiej. Między innymi minister Curtius przedstawił francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych stanowisko rządu Rzeszy w sprawie wypadków na polskim Górnym Śląsku oraz w sprawie zwolnienia międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 19 stycznia. (PAT.) Dzień wczorajszy poświęcony był prywatnym rozmowom pomiędzy uczestnikami narad genewskich. Między innymi odbyła się dłuższa rozmowa pomiędzy ministrem Briandem i Curtiusem. Następnie Briand konferował z ministrami Beneszem i Zaleskim oraz porozumiewał się ze sprawozdawcą kwestji mniejszościowej w sprawie procedury dyskusji jaka ma się odbyć na ten temat. Minister Luther konferował na temat zagadnień ekonomicznych z ministrami Beneszem, Marinkowiczem, Titulescu, Michaelisem i Quinones da Leonem.

8-godzinna mowa posła komunistycznego.

Gdańsk, 18 stycznia. (PAT.) Wczorajsze posiedzenie Sejmu trwało bez przerwy z górną 11 godzin i zakończyło się dopiero o godz. 2.45 w nocy. Rekord przemówienia parlamentarnego na trybunie sejmowej w Gdańsku osiągnął poseł komunistyczny Pleniowski, wygłaszając obstrukcyjną mowę w ciągu 8 godzin bez żadnej przerwy. Mimo to do uchwały w drugim czytaniu ustawy o pełnomocnictwach nie doszło, gdyż przy ostatecznym głosowaniu w niewyjaśniony dotąd sposób zginęła i kartka przy obliczaniu głosów. Okazało się bowiem, że przy 36 głosujących z urny wyjęto tylko 35 kartek, co uniemożliwiło dalsze głosowanie.

Budżet Ministerstwa Rolnictwa.

Warszawa, 18 stycznia. (PAT.). Sejmowa komisja budżetowa obradowała w sobotę nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa.

Przemówienie Min. Połczyńskiego.

Minister rolnictwa Janta-Połczyński, zabierając głos, przede wszystkim stwierdził, że punkt ciężkości spraw rolniczych nie leży w Ministerstwie, ani w jego budżecie, lecz we wpływie rolnictwa na politykę gospodarczą. Wszystkie postanowienia budżetowe mogą być wykonywane, a mimo to rolnictwo może być w ciężkim położeniu.

Nawiązując do obecnego przesilenia gospodarczego, Minister oświadczył, iż próba obrony przez stworzenie sztucznej samowystarczalności gospodarczej jest błędna. Nie można bowiem jednocześnie ograniczyć importu do siebie, a liczyć na eksport od siebie. Próba sanowania wsi kosztem miasta byłaby tak samo błędna, jak próba uzdrowienia przemysłu kosztem wsi. Minister zadaje sobie pytanie, czy przesilenie spowodowane jest ogólną nadprodukcją zboż, czy też zmniejszeniem się ich konsumpcji. O powszechnej nadprodukcji zboż nie może być mowy, gdyż wzrost jej zaledwie dotrzymuje kroku przyrostowi ludności. Najbardziej odczuwać się daje przesilenie w stosunku do żyta, a Polska produkuje głównie żyto i pod tym względem osiąga rekord. Co do tych przyczyn lokalnych, to wymienić należy brak kapitałów obrotowych, wadliwość organizacji zbytu i niektóre nasze sąsiedztwa. W ciągu ostatnich trzech lat ceny obniżyły się o połowę, więc cały wysiłek musi iść w kierunku zorganizowania zbytu, gdyż produkcja automatycznie rozwija się pod wpływem koniunktury. Podniesienie cen krajowych możliwe jest tylko przez premie eksportowe. Jest to jednak nietylko kosztowne, ale i trudne w stosowaniu. Brak organizacji handlowej pogłębia kryzys w Polsce. Zasadniczo Minister jest przeciwnikiem etatyzmu, a już najbardziej handlowego, wobec jednak załamania się całego naszego eksportu, trzeba było zastosować takie środki, jakie się dało. Rząd stworzył dwie organizacje handlu żytem. Jedną opartą na porozumieniu polsko-niemieckim razem z Niemcami, a drugą krajową, przez powołanie do życia Państwowych Zakładów przemysłu zbożowego, których zadaniem jest usuwanie w kraju nadwyżek podaży zboża nad popytem. W ten sposób udało się utrzymać ceny zboża, a zwłaszcza żyta, na mniej więcej jednakowym poziomie.

Czynnikami podrażniającym produkcję rolniczą jest brak uregulowanego długotrwałego kredytu w ogóle. Ta ostatnią sprawą zajął się Minister intensywniej. W akcji międzynarodowej, wszczętej w roku ubiegłym przez Ministerstwo, zwrócono specjalną uwagę na umożliwienie organizacji kredytu rolniczemu, opartej na kapitałach zachodnio-europejskich. Sprawa ta

Wielki sukces kompozytorów polskich.

Cambridge, 18 stycznia. (PAT.) Jury Festivalu Międzynarodowego Towarzystwa muzyki współczesnej przyznało Polsce cztery miejsca, które zdobyli Karol Szymanowski (pieśni polskie na chór a capella), J. Maklakiewicz (pieśni japońskie), Roman Palester (muzyka symfoniczna) i dr. Koffler, Lwowianin (trio smyczkowe). Przyznanie Polsce czterech miejsc uważać należy za wielki sukces, zwążywszy, że taką samą ilość miejsc zdobyła tylko Francja. Ogółem nadesłano 139 kompozycji, z których wybrano 27.

zajmuje się obecna sesja komitetu finansowego Ligi Narodów. Akcja międzynarodowa, wszczęta przez Ministerstwo rolnictwa, objęła także organizację zbytu produktów rolnych oraz

Sprawozdanie referenta.

Z kolei sprawozdawca poseł Stroynowski przeszedł do szczegółów budżetu, zaznaczając, że budżet Ministerstwa w preliminarzu rządowym uległ bardzo znacznej kompresji, wynoszącej w wydatkach łącznie 8 milionów zgóra. Referent proponuje dalszą jeszcze redukcję w niektórych po-

wzajemną obronę wspólnych gospodarczych interesów. Blok agrarny stanie się poważnym czynnikiem tembar-dziej, że nie jest zwrócony przeciwko nikomu.

Dyskusja i wnioski.

W dyskusji nad przemówieniem Ministra Janta-Połczyńskiego zabierali głos posłowie Czetwertyński (Kl. Nar.), Malinowski (Kl. Str. Chl.), Rudowski (B. B.), Łucki (Kl. Ukr.), Nowicki, P. P. S.), Rudziński, Fijałkowski, Perkowicz i Malski (BB.), poczem Minister rolnictwa zabrał głos, odpowiadając na zarzuty, postawione w dyskusji. Jako ostatni przemawiał sprawozdawca poseł Stroynowski, który

zycjach, między innymi zasiłki na popieranie melioracji obniżyć o dalszy 1,300.000. Wreszcie referent omówiwszy dział lasów państwowych, wniósł o zmniejszenie tej części budżetu o 4 miliony, zarówno po stronie wpływów jak i rozchodów.

oznaomił, że wpłynął nagły wniosek posła Polakiewicza o podwyższenie kredytów na popieranie drobnego rolnictwa o 150.000 zł., oraz na zasiłki i inne wydatki, następnie na podniesienie hodowli oraz rybactwa o 150 tys. zł. Jako pokrycie zmniejsza się zasiłki na popieranie melioracji rolnych o dalsze 300.000 zł. Wnioski te sprawozdawca przyjął.

Przedstawiciele sportu polskiego u Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa, 18 stycznia. (PAT.). Pan Prezydent Rzplitej podejmował dziś popołudniu na Zamku herbata przedstawicieli świata sportowego. Na przyjęciu tem obecny był między innymi Prezes Rady Ministrów Walery Sławek, marszałek Sejmu Świtalski, Wiceminister Pieracki, członkowie Rady Naukowej wychowania fizycznego z wiceprzewodniczącym Rady gen. dr. Roupertem: na czele, dyrektor Państw. Urzędu W. F. pułk. Kiliński i inni.

Wielką salę wypełnili po brzegi delegaci sportowców, zrzeszonych w związkach, którzy przybyli w liczbie kilkuset na Zamek, w celu złożenia hołdu Panu Prezydentowi Rzplitej. O godz. 17.30 wszedł na salę Pan Prezydent w towarzystwie Premiera Sławka oraz w otoczeniu członków domu wojskowego i cywilnego. Wchodzącego Pana Prezydenta powitał przemówieniem Prezes Z. Z. pułk. dypl. Ulrych, który w zakończeniu wniósł okrzyk na cześć Dostojnego Protektora ciężkiej fizycznej narodu Okrzyk ten obecni na sali przedstawiciele świata sportowego powtórzyli trzykrotnie z entuzjazmem. Następnie pułk. Ulrych wręczył w imieniu świata sportowego Panu Prezydentowi srebrną tarczę z odpowiednim napisem.

Komisja studjów Unji europejskiej obraduje w Genewie.

Genewa, 18 stycznia. (PAT.). Sobotnie popołudniowe posiedzenie komisji studjów Unji europejskiej rozpoczęło się przy drzwiach zamkniętych. W dalszym ciągu trwała dyskusja nad wnioskiem wioskowego ministra spraw zagranicznych Grandiego co do zaproszenia państw europejskich, nie należących do Ligi Narodów. W rezultacie dyskusji powołano podkomisję złożoną z 6 członków, mianowicie Brianda, Curtiusa, Hendersona, Grandiego, Motty i Titulescu, która zajmie się uzgodnieniem punktów widzenia przedstawicieli różnych państw w tej sprawie.

Następnie odbyło się posiedzenie

Pana Pezydenta w odpowiedzi na przemówienie pułk. Ulrycha powitał serdecznie miłych mu gości, podkreślając rolę sportu i wychowania fizycznego w życiu narodu i wpływ tych dziedzin na ciężką moralną społeczeństwa.

Z kolei pułk. Ulrych przedstawił Panu Prezydentowi zgromadzonych delegatów świata sportowego, poczem Prezes polskiego komitetu olimpijskiego ppułk. Głabisz wygłosił referat, przedstawiając dorobek polskiego sportu zarówno w kraju jak i zagranicą oraz przygotowania Polski do Olimpiady.

Następnie Pan Prezydent wręczył nagrodę swego imienia za zwycięstwo mistrzostwa pływackiego Polski przez Cracovię jej przedstawicielowi dr. Cetnarowskiemu, nagrodę wioślarską za zwycięstwo mistrzostwa Europy w dwójkach zawodnikom klubu 04 w Poznaniu, Budzińskiemu i Mikołajczakowi, oraz nagrodę swego imienia za zwycięstwo mistrzostwa wioślarskiego Polski w ósemkach, przedstawicielom klubu 04 w Poznaniu. Po tych uroczystościach, przedstawiciele sportowców podejmowani byli przez Pana Prezydenta w salonach Zamku herbata, która przeciągnęła się w miłym nastroju do godziny 19-tej.

jawne, na którym rozpoczęła się debata generalna nad zagadnieniami ekonomicznymi. Pierwszy przemawiał jurgosłowiański minister spraw zagranicznych Marinkowicz, który szeroko omówił krytyczny stan państw rolniczych. Przypomniał on prace konferencji w Sinaia i Warszawie i podniósł poruszone tam postulaty. Szczególny nacisk położył na konieczność zabezpieczenia sposobów pozwalających europejskim krajom rolniczym sprzedawania swej nadwyżki zbożowej na rynkach krajów przemysłowych Europy. Poza tem mówca podniósł raz jeszcze pilność sprawy ułatwienia kredytów rolniczych.

Konieczność obniżenia cen produktów przemysłowych.

Konferencja prasowa u Ministra Prystora.

Warszawa, 18 stycznia. (PAT.). W sobotę Minister Przemysłu i Handlu Prystor wygłosił wobec przedstawicieli prasy stołecznej dłuższe prze-

cen produktów rolnictwa i przemysłu. Wobec prawdopodobieństwa dłuższej trwałości kryzysu cen w rolnictwie, okazała się konieczność zmniejszenia cen wyrobów przemysłu celem ściśnienia t. zw. nożyce i umożliwienia rolnictwu dokonywania większej ilości zakupów produktów przemysłowych. Sprawa obniżenia cen produktów przemysłowych jest kwestią niezmiernie ważną dla gospodarki Rzplitej Polskiej, gdyż cały szereg momentów przemawia za tem, iż spadek cen produktów przemysłowych w Polsce, idący zbyt powoli, może się fatalnie odbić na naszej zdolności eksportowej, oraz pojemności konsumpcji wewnętrznej. Analizując to zagadnienie, Minister przytacza cały szereg przykładów niższości cen szeregu wyrobów przemysłowych w październiku 1930 r. w stosunku do października 1929 r. zagranicą i w Polsce. Analiza ta wypada na niekorzyść Polski. Spadek naszych cen jest o wielokrotnie mniejszy niżeli wyrobów Wielkiej Brytanii, Francji, Czechosłowacji, Stanów Zjednoczonych w takich gałęziach wytwórczości, jak tekstylja, wyroby metalowe, surówka itd. Polska nie może bronić swej pozycji wytwórczości przemysłowej wyłącznie ochroną celną. Musimy, nie będąc izolowaną wyspą w wielkiem morzu życia gospodarczego świata, dostosowywać ceny artykułów przemysłowych do poziomu cen międzynarodowych.

Następnie Minister dłużej wstrzymał się nad zagadnieniem sytuacji naszego rynku wewnętrznego i podniósł, że do powiększenia konsumpcji wyrobów przemysłowych, absolutnie nie przyczyni się obniżenie poborów i płac, a przeciwnie, przez zorganizowanie produkcji oraz handlu a pozostawienie płac na dotychczasowym poziomie powiększymy pojemność konsumpcji rynku wewnętrznego, co w rezultacie przyczyni się do zaktywizowania naszej gospodarki narodowej. P. Minister zauważył, iż również uderzającą jest różnica między cenami hurtowymi w Polsce i detalicznymi. Zagadnienie to wymaga przede wszystkim umiętnego zorganizowania sprzedaży detalicznej, w której proces obniżki cen winien być przeprowadzony możliwie szybko, gdyż zbyt wolna obniżka może się okazać szkodliwą dla zbytu produktów na rynku wewnętrznym.

Kończąc, p. Minister zwrócił się do przedstawicieli prasy o współdziałanie w akcji obniżenia cen.

Sowieckie złoto dla Niemiec.

Berlin, 18 stycznia. (PAT.) Według informacji „Deutscher Handelsdienst”, w nocy z piątku na sobotę nadeszło z Moskwy do Banku Rzeszy złoto, transportowane przez Łotwę i Litwę. Przesyłka ta waży 8 tonn, przedstawia wartość 21,600.000 mk. Dziennik powołuje się na informacje moskiewskie, według których wywóz tego złota miał nastąpić wskutek próby sowieckiego Banku Państwa, za potwierdzonej przez Radę komisarzy ludowych. Złoto ma być zdeponowane w Banku Rzeszy do dalszej decyzji co do jego przeznaczenia. W Moskwie oczekują, że Sowiety wysłą dalsze transporty złota do Niemiec.

Brüning zaproszony do Wiednia.

Wiedeń, 18 stycznia. (PAT.) Wicekanclerz dr. Schober w czasie swego pobytu w Genewie zaprosił w imieniu rządu austriackiego kanclerza Rzeszy niemieckiej Brüninga i ministra spraw zagranicznych Curtiusa do odwiedzenia Wiednia. Obaj ministrowie przyjęli zaproszenie. Wizyta nastąpi w lutym b. r.

Wulkany polityczne.

Interesująca statystyka i płynące z niej wnioski.

Ameryka Południowa jest tą częścią świata, która poszczycić się może, wspaniałej zresztą wartości, sukcesem, a mianowicie: rekordową ilością rewolucyj. Rok bieżący 1931, notuje na swoich kartach rewolucję taką w Panamie, gdzie w następstwie jej objął właśnie rządy prezydenckie Ricardo J. Alfaro.

W związku z tem nie od rzeczy może będzie dać tu listę rewolucyj, jakie wydarzyły się w wieku dwudziestym, t. j. od roku 1900 na terenie całej Ameryki Południowej.

Lista ta z rozmaitych względów ciekawa i pouczająca.

Na pierwszym miejscu znajduje się Meksyk. Wybuchły tu rewolucje w latach: 1900 — 1901 — 1902 — 1903 — 1904 — 1905 — 1906 — 1907 — 1908 — 1909 — 1911 — 1913 — 1914 — 1915 — 1916 — 1917 — 1919 — 1921 — 1922 — 1923 — 1925 — 1927 — 1928 — 1929 — 1930. Czyli, w ciągu 30 lat wydarzyło się tu aż 25 rewolucyj! Przeciętnie wypada jedna rewolucja na rok, a tylko wyjątkowo jedna na dwa lata. Z dotychczasowego stanu rzeczy wynikałoby, że jeszcze w ciągu roku bieżącego będziemy notowali nową rewolucję w Meksyku.

Na drugim miejscu znajduje się Guatemala. Tu wydarzyły się rewolucje w latach: 1900 — 1909 — 1911 — 1914 — 1917 — 1922 — 1923 — 1924 — 1925 — 1926 — 1928 — 1930. W ciągu 30 lat było tu więc 12 rewolucyj, przyczem tempo wybuchów jest coraz pośpieszniejsze. Podczas gdy przed wojną światową i jeszcze w toku jej trwania rozpiętość między jedną a drugą rewolucją bywała kilkuletnia, w ostatnich latach nasilenia rewolucyjne są szybsze i krwawsze.

Na trzecim miejscu w tabelicy tej znajduje się Paragwaj z 11 rewolucjami. Wybuchły one tu w latach 1903 — 1905 — 1907 — 1909 — 1912 —

1915 — 1919 — 1921 — 1923 — 1927 — 1930. Jak z tego widać, tempo wybuchów jest tu ustabilizowane i równomierne. Rewolucja jest niejako instytucją perjodyczną.

Znacznie mniej rewolucyj wyka-

zują: Equador i Boliwja gdyż tylko po 7. W Equadorze notowane były rewolucje w latach: 1901 — 1908 — 1913 — 1915 — 1920 — 1927 — 1930, a w Boliwji w latach: 1904 — 1907 — 1914 — 1917 — 1925 — 1929 — 1930.

W republikach: Haiti, Honduras, Wenezuela wydarzyły się w ciągu ostatnich lat 30 po 6 rewolucyj. W Haiti w latach: 1903 — 1917 —

1919 — 1924 — 1927 — 1930. W Honduras w latach: 1909 — 1915 — 1919 — 1923 — 1928 — 1930, a w Wenezueli w latach: 1901 — 1908 — 1914 — 1918 — 1927 — 1930.

W Peru było w tym okresie 5 rewolucyj t. j. w latach 1908 — 1911 — 1917 — 1923 — 1930. W Nikaragui w latach: 1902 — 1913 — 1926 — 1929 — 1930. W San Salvador w latach: 1912 — 1918 — 1926 — 1928 — 1930.

Po 4 rewolucje odbyło się w Kolumbji (1916 — 1918 — 1924 — 1930), w Brazylji (1909 — 1925 — 1927 — 1930), w Panamie (1907 — 1912 — 1930 — 1931), w Costarico (1915 — 1919 — 1924 — 1930).

Po 3 rewolucje notują: San Domingo (1907 — 1923 — 1930), Chile (1925 — 1926 — 1930), Argentyna (1908 — 1929 — 1930).

Tylko dwie rewolucje przeżyła Kuba w latach 1912 i 1930.

Łącznie więc, na przestrzeni lat 30 odbyło się w Ameryce Południowej 122 rewolucyj.

Największa ilość rewolucyj przypada na rok 1930, gdyż 19. Ponieważ w Ameryce Południowej istnieje ogółem 20 republik, wynika z tego, że tylko jedna z nich nie przeżywała w roku ubiegłym tego szczęścia.

Tym unikatem jest republika Nikaragua. Stanowi ona zresztą jedyny wyjątek wogóle, gdyż tylko w tym kraju w ciągu całych ubiegłych 30 lat nie było ani jednej ruchawki.

Czegóż uczy ta statystyka?

Ze ruchawki te nie muszą być bardzo krwawe, w przeciwnym bowiem razie, i tak niezbyt zaludnione kraje, stałyby się zupełną pustynią.

Ze nie są one zbyt kosztowne, gdyż kraje te znajdowałyby się w absolutnej ruinie finansowej i gospodarczej, a tak nie jest.

Dowodzą dalej, że niema tu zbyt wielkiego poszanowania dla urzędów prawnych ani dla rygorów społecznych, że nie poziom kulturalny, ani rozsądek polityczny, ale temperamenty i namiętności odgrywają tu główną rolę.

I, mimowoli, nasuwa się pytanie, czy propaganda imigracji polskiej do Ameryki Południowej, dość wytrwale w Polsce prowadzona, może być bez zastrzeżeń popierana?

K. W.

Oświadczenie profesorów Politechniki lwowskiej.

„Wobec najróżnorodniejszych, często nieściślych wiadomości, jakie ukały się w prasie o memorjale Profesorów Politechniki Lwowskiej, Grono Profesorów podaje do wiadomości: Profesorowie Politechniki Lwowskiej zwrócili się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej jako długoletniego Członka swojego grona, oraz Profesora Honorowego tej Uczelni z memorjałem

w sprawie Brzeskiej prosiąc o spowodowanie zarządzeń zmierzających do ukarania winnych.

Treść memorjału została przyjęta jednomyślnie.

Memorjal, którego brzmienie, jako zwrócone do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ogłoszone nie będzie, doręczyła Panu Prezydentowi delegacja Profesorów“.

Wysprzedaż Inwentarza różnych towarów poniżej cen fabrycznych

urządzona jest jak zwykle w tym miesiącu w oddzielnym pokoju firmy

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK

LWÓW, PL. MARJACKI 11.

Buciki. Śniegowce. Płaszcze. Kurtki. Kapelusze. Krawaty. Pullovery. Rękawiczki. Koszule. Kołnierze. Skarpetki. Pończochy. Pyjamy. Chusteczki. Sukienki damskie. Trykotaż damskie. Szaliki wełniane i jedwabne. Parasole. Pledy. Walizki podróżne.

PRYWATNY ZAKŁAD NAUKOWY im. H. Jordana (ul. św. Mikołaja 16) przyjmuje wpisy uczniów i uczenie szkoły powszechnej na drugie półroczcie.
KISTRYN.

Dr. JÓZEF SKOCZEK.

Wydawnictwa komitetu obchodu setnej rocznicy Powstania Listopadowego.

Pisano już wiele o różnych aktach listopadowej uroczystości we Lwowie, szczególnie o samym obchodzie i wybitnym pomniku „żywych uczuć i wspomnień grodu Orłąt“: o „Wystawie Powstania Listopadowego“. Nie poruszono natomiast dotychczas jednej dziedziny pracy pietystycznej ze względu na rocznicę narodowego święta, a to wydawnictwo świetnie i celowo złożonego Komitetu z gen. Bolesławem Popowiczem na czele, które — stwierdzić należy odrazu — zasługują na poznanie i umieszczenie w rzędzie najcenniejszych, ostatnich, drukarskich nowości. I znowu — obok pracy całego Komitetu, oraz poszczególnych autorów, — wypada na tem miejscu podnieść zasługi i starania przewodniczącego sekcji wydawniczej, profesora d-ra Kazimierza Hartleba, który — niewątpliwie magna pars i dusza redakcyjna wydawnictwa — z dumą może spoglądać na plon swej pracy.

Na czoło powołanych wydawnictw wysuwa się dużego rozmiaru, artystycznie wykonany pod względem typograficznym i ilustracyjnym, album: „U szczytu rycerskich chwał 1830 do 1930“. Miła to będzie pamiątka dla szerszych sfer kulturalnych listopadowej uroczystości; znakomicie uzupeł-

nia ów album wrażenia odniesione z „Wystawy“, pogłębi znajomość historyczną o tej przepięknej epoce naszych dziejów, co wydała: Bema, Chrzanowskiego, Dembińskiego, Lelewela, wieszczą narodu Mickiewicza, mistrza tonów Chopina, co — mimo niewątpliwego tragizmu — stworzyła teoretyczny i faktyczny polski romantyzm, bujny uczuciowością jednostki i narodu, mimo stygmatu mesjaszowego cierpienia — moralnie wartościowy, bo zaklęty w hymn: „Światu, Polsce, Sławię służ!“

Album ten podaje zapomniane portrety wodzów i uczestników powstania. Każdą podobiznę poprzedza krótki życiorys, oparty na źródłowych materiałach i fachowej literaturze, podobnie jak syntetyczny wstęp o kampanii r. 1830 i 31, źródłowy, niemniej napisany barwnie i przystępnie dla szerszego ogółu. Nie wolno tu pominąć p. B. Jarmóza, autora powyższych opracowań, oraz p. A. Bruchnalskiego, rozmiłowanego, młodego znawcy dawnej kostjumologii wojskowej, doskonałego odtwórcy umundurowania wojsk polskich.

Epizodem powstania, bo obleżeniem Zamościa, zajmuje się red. Michał Rolle w rzeczy p. t. „Na ostatniej placówce (gawęda historyczna z lat 1830 —

31)“, daje tu zaś opowieść żywą, napisaną pięknie i barwnie, tak, jak pisze Rolle zawsze, przytem źródłową. Temat ciekawy; autor przedstawia udział kresowych Polaków w powstaniu, stąd praca Rollego, zasłużonego pisarza i dziennikarza, winna zainteresować przedewszystkiem naszych kresowców, w ich rzędzie Lwowian.

Ostatnich dotyczy w jeszcze wyższym stopniu praca d-ra Zygmunta Zboruckiego p. t. „Lwów w dobie Powstania Listopadowego“. Obok cennej książki Chołodeckiego, zajmującego się tą samą kwestią niezależnie od prac i inicjatywy obywatelskiego Komitetu powstaniowej rocznicy — jest książka Zboruckiego wartościowym przyczynkiem do dziejów Lwowa w XIX., a więc w epoce, stosunkowo — jeśli chodzi o nasze miasto — słabo znanej i badanej w oficjalnej nauce. Szkicem historycznym nazwał autor skromnie swą pracę. Ze stanowiska naukowego — należy sobie życzyć dużo takich „szkiców“. Rzecz źródłowa w całym tego słowa znaczeniu, oparta o Archiwum państwowe, korzystająca ze wszystkich najnowszych wyników badań ogłoszonych drukiem, — rzuca dużo światła na Lwów, żyjący powstaniem i jego ideologią niemniej, jak... Warszawa i wogóle rosyjską zabór. Komitetowi i autorowi należy się szczerza wdzięczność ze strony Lwowian, prawdziwych miłośników przeszłości miasta, za tak cenna, naukowa, przytem zajmująca dla ogółu, książkę.

Ostatnie wreszcie wydawnictwo Komitetu, tym razem pod wspólną re-

dakcją prof. Hartleba i organizatora wystawy d-ra Badeckiego. Mamy na myśli „Katalog Wystawy“, opracowany przez członków wystawowej sekcji, w której zwracają uwagę nazwiska uczonych tej miary, jak: prof.: Podlach i Bulanda, oraz kustoszów lwowskich muzeów czy wogóle znawców i zbieraczy-muzeologów. „Katalog ma w sposób trwały przechować pamięć o kole wystawy“ — czytamy we wstępie, z polotem napisanym przez prof. Hartleba. Istotnie, — katalog spełnia tę rolę całkowicie; będzie on w przyszłości cennym dokumentem artystycznej i historycznej kultury Lwowa, w obecnej zaś chwili może oddać wielkie usługi wszystkim, którzy w sposób naukowy badają całość epoki 1830 i 1831 r., a to zbierając i w metodyczny sposób grupując drukarski, ilustracyjny i wogóle kulturalny materiał, dotyczący powstania.

Byłby to plon wydawniczej pracy Komitetu, który swą akcją wysunął się na czoło wszystkich powstaniowych imprez w Polsce. Wszystkie rzeczy mają wartość trwałą dla kultury naukowej, wszystkie nadto przedstawiają ciekawe książkowe nabytki dla szerszego ogółu i... bibliofilów, gdyż zewnętrzna szata książek zadowolić może najwybredniejszy smak zbieracza. Czuję tu i widać znawstwo, oraz troskliwą rękę prof. Hartleba, rozmiłowanego nie tylko badacza naszej przeszłości, lecz również bibliofila i świadomego środków znawcy kultury artystycznej.

Przemówienie Min. Zaleskiego przez radio do słuchaczy amerykańskich.

Genewa, 18 stycznia. (PAT). Na zaproszenie „Columbia Broadcasting System of America” Minister Zaleski wygłosił tu odczyt przez radio dla słuchaczy amerykańskich. Tematem odczytu była sytuacja Polski u progu r. 1931.

Jako moment najznamienitszy podkreślił Minister na wstępie dokonaną w łonie społeczeństwa polskiego konsolidację polityczną, która ujawniła się w wyniku ostatnich wyborów. Dzięki tej konsolidacji i opowiedzeniu się większości narodu za ideą państwową Marszałka Piłsudskiego, Polska jako jedyne państwo w Europie, którego Rząd opiera się na stałej większości parlamentarnej, przystąpić może z wielo większymi możliwościami powodzenia do najważniejszych zadań, wysuwających się na czoło pracy państwowej. Przedewszystkiem takim zadaniem jest reforma Konstytucji. Minister Zaleski przypomniał zasadnicze wytyczne zamierzonej reformy, nakreślone w ostatnich dwóch wywiadach prasowych Marszałka Piłsudskiego. Konsolidacja wewnętrzna umożliwi również Rządowi polskiemu skuteczniejszą walkę z kryzysem gospodarczym.

Przechodząc do dziedziny polityki zagranicznej, Minister Zaleski z naciskiem stwierdził pokojowość celów polityki Polski, będącej wykładnikiem najgłębszych pokojowych tendencji całego Narodu polskiego. Ta cecha polityki zagranicznej Polski ujawniła się w ciągu ostatnich lat we wszystkich inicjatywach pokojowych. W rozpoczynającym się roku Polska nadal dążyć będzie do rozwoju systemu traktatów ze wszystkimi państwami. W kilku słowach Minister Zaleski omówił normalną sytuację sąsiedzką między Polską a Rosją sowiecką, przytaczając jako przykład podpisanie protokołu Litwinowa. Te same tendencje pokojowe Polski uwydatniły się w jej polityce wobec zachodniego sąsiada, to jest Niemiec, z którym Polska podpisała w ciągu lat ostatnich wielką ilość traktatów, a szczególnie umowę likwidacyjną i traktat handlowy.

Po stwierdzeniu, że traktat ten nie doczekał się jeszcze ratyfikacji, Minister napiętnował propagowany przez pewne koła szowinizm nacjonalistyczny, ujawniający się w propagandzie rewizjonistycznej. Polska — oświadczył Minister — nie chce i nie może dopuścić do jakiegokolwiek dyskusji na temat swego terytorjum. Minister

wskazał na wielką krzywdę, jako propaganda rewizjonistyczna wyrządza rozwojowi gospodarczemu Europy, i tak już walczącej z ciężkim kryzysem gospodarczym, wyraził jednak nadzieję, że zdrowe elementy potrafią przeciwstawić się tym ideom i zapewnić

Europie konieczną pracę pokojową.

Kończąc, Minister przypomniał węzły łączące Polskę i Stany Zjednoczone, nazwiska Kościuszki i Pułaskiego, i poświęcił ostatnie słowa kilkumilionowej rzeszy Polaków amerykańskich, którzy zachowując miłość dla Ojczyzny, są jednocześnie dobrymi obywatelami Stanów Zjednoczonych.

Sto lat temu. Kronika Powstania Listopadowego. (16—19 stycznia 1831 r.)

Do Warszawy zjechali już wszyscy posłowie i senatorowie. Z tego względu toczyły się ożywione dyskusje na temat przyszłych obrad sejmowych. Przeważała opinia, że społeczeństwo i jego przedstawiciele w Izbach prawodawczych winni się zdobyć na zajęcie jasnego i zdecydowanego stanowiska wobec cesarza, a to tembardziej, ponieważ od takiego stanowiska miała zależeć interwencja Francji na rzecz Królestwa Polskiego. W związku też ze wspomnianą opinią czytamy w bardzo szeroko kolportowanej odezwie: „Od nas więc zależy wyrzeczenie, że ogłaszamy tron za wakujący i że nie chcemy żyć pod władzą tego króla, który przysiągł i natychmiast złamał tak święte zaręczenie. Wyrzeknijmy raz na zawsze, iż Mikołaj przestał być królem konstytucyjnym naszym, bo nie umiał Konstytucji szanować.

Niech zajaśnieje dzień pożądany ruszenia naprzód, niech trąba znak marszu ogłosi. Niech wódz postąpi na czele hufców obrońców Ojczyzny. Woła o to naród, błaga wojsko, zniecierpliwione, iż dotąd broni swej laurami otoczyć i wykrzyknąć nie mogło w Wilnie i Kijowie: „Oto bracia nasi wolni i niepodlegli!”

W miastach Wojewódzkich zawiązywały się towarzystwa, które zwalczały urządzenie balów i innych rozrywek karnawałowych, a propagowały urządzenie wzajemian wieczorów patriotycznych, przyczem „śpiewy narodowe z muzyką uprzyjemniać będą te wieczory”.

Mimo to, w związku z karnawalem ogłaszał się fryzjer, „iż robi peruki oraz pół-peruki na sprężynach i bez sprężyn, jakoteż loki dla dam w rozmaitych nowych gustach”. Niemniej urządzający zabawy karnawałowe w salach t. zw. złotej, w domu naróżnym ulic Krochmalnej i Żelaznej, oraz srebrnej, w domu narożnym ulic Ogrodowej i Solnej, ogłaszali, że wstęp na zabawę wynosi tylko 15 groszy, za co już każda dama otrzymuje szklankę piwa, a każdy kawaler cygaro.

Ze srebrnego ekranu.

Pokusa. Casino.

Filmy, w których gra Greta Garbo, są albo dziejami „vampa”, albo apoteozą „sfinksy”. Oba te — arcy-miote — rodzaje duszy kobiecej stanowią ulubiony genre artystki, którą natura już predestynowała na „niebezpieczną kobietę”. W ostatnich filmach widzimy uroczą „blonde Bestie” chylącą się ku urokowi lepszej, choć zawsze chwiejnej, kobiety. Tworem o niezdecydowanej moralności była w „Orchidei”, poszukiwaczką przygód w „Neapolu”, gdzie dręczyła — zdaje się — nie tylko Kiepurę-cicerone’a.

W „Pokusie” zdobyła się na krok bardziej stanowczy. Po chwiejnej i ze zmiennym szczęściem prowadzonej karierze dobrotliwego „vampa”, prze-

Za oceanem. Apollo.

Paramount znowu wysunął Maurice’a Chévalier w obrazie, w którym finezyjny humor francuski połączono

z szerokim amerykańskim śmiechem. Film, zredagowany cały w języku francuskim, przeplatany ulubionymi wszę-

dzia, choć nie wszędzie rozumiałem, piosenkami Maurice’a, rozjaśniony jego zdrowym, niefrasobliwym uśmiechem, — stanowi miłą, jasną plamę na ponurem tle filmowych wątków. Sens tego obrazu brzmi mniej więcej tak, że Francuz wogóle, a Maurice Chévalier w szczególności da sobie radę wszędzie. W Wenecji będzie wytwornym przewodnikiem, u siebie pieśniarzem bulwarów, a w Ameryce fabrykantem gumy do żucia, która snuje tytuze zapachem i smakiem szampa, a rozpowszechni — piosenka. Oczywiście, że pozyskanie córki fabrykanta, romantycznej, zakochanej w Europie Amerykanki — nie będzie w tych warunkach kwestią zbyt trudną. Bardzo miłym zjawiskiem jest w tym obrazie jasnowłosa dziewczynka w roli służącej hotelowej. Jak się nazywa — nie wiem, ale przypomina bajki o wrózkach i zaczarowanych „prawdziwych” księżniczках. Claudette Colbert miała w niej rywalkę na ekranie, a żalować należy, że nie w sercu pomysłowego Francuza.

J. G. Ł.

Po powrocie z zagranicy najnowsze fasony
ubrań męskich tanio i solidnie wykonuje

ZUCZKOWSKI MIKOŁAJA 3
TELEF. 45-42.

Nowe niepowodzenie lotniczki angielskiej.

Warszawa, 18 stycznia. (PAT). Dziś w południe lotniczka Amy Johnson wystartowała z lotniska warszawskiego, kierując się do Berlina. Wobec nieprawidłowego dopływu benzyny do motoru, postanowiła jednakże opuścić się po godzinie lotu w pobliżu Kłodawy, skąd telefonowała o godz. 15 do pułk. Martina, attaché wojskowego ambasady brytyjskiej, z prośbą o pomoc. Pułk. Martin udał się wieczornym pociągiem wraz z mechanikiem do Kłodawy. Jest nadzieja, że defekt uda się szybko usunąć i że lotniczka będzie mogła wkrótce udać się w dalszą podróż.

Zjazd Żydów-ortodoksów.

W niedzielę, 18 bm., rozpoczęły się we Lwowie dwudniowe obrady Stronnictwa Żydów Ortodoksów „Agudas Israel”, o godz. 11.30 przed południem w sali Jad Charuzim odbyła się Akademia, przy udziale około 700 osób. Przemawiali: poseł Münzberg z Łodzi, który wygłosił referat polityczny, następnie referat organizacyjny wygłosił p. Friedman, zaś p. Löwenthal z Zurychu zajmował się sprawą reformy kalendarza.

O godz. 16.45 otwarta została konferencja krajowa stronnictwa w lokalu kahału, przy udziale żydowskich radnych miejskich oraz gmin żydowskich z rozmaitych miast polskich. Na konferencję przybyło około 600 osób. Wziął w niej udział wiceprezydent m. Lwowa Chajes, sen. rabin Lewin, poseł Jaeger i inni. Większość delegatów przybyła z Województwa lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego.

Obrady zajął a następnie przewodnictwo objął sen. rabin Lewin, który w zakończeniu swego inauguracyjnego przemówienia wznosił okrzyk na cześć Rzpltej Polskiej i Marszałka Piłsudskiego.

Tematem obrad jest między innymi: sprawa gmin żydowskich, położenie polityczne żydowskie w Polsce, odbudowa Palestyny, żydowskie życie gospodarcze, sprawy opieki społecznej, wybór władz partyjnych itd.

POPIERAJCIE
L. O. P. P.

Szkoło, Porcelanę, Kryształ

poleca **ALEKSANDER ONYŚKO**
FIRMA
ul. Halicka 20 (róg Wałowej) Tel. 69-75

Obrady P. P. S. C. K. W.

Warszawa, 19 stycznia. (PAT). Jak nonosi „Gazeta Polska” w ciągu ubiegłych dwu dni obradowała w Warszawie Rada naczelna PPS. CKW. pod przewodnictwem posła Diamanda. Referat o sytuacji politycznej wygłosił prezes PPS. CKW. poseł Barlicki oraz prezes Klubu sejmowego poseł Niedziałkowski. Po dłuższej dyskusji przyjęto szereg rezolucyj. Między innymi zaaprobowano dotychczasową taktykę władz partyjnych i polecono im w dalszym ciągu kontynuować wobec Rządu i obozu rządowego. Ponadto Rada postanowiła zwołać kongres partyjny na Zielone Świąta.

Głód w Chinach.

Nankin, 19 stycznia. (PAT). Głód i niebawale mrozy sięgają śmierci w całej prowincji Szan-Si. W wielu miejscowościach ludność zużywa na opał całe zapasy drzewa nie wyłączając domostw drewnianych.

